176.

1581. dec. 15. Gyulafehérvár.

*Báthory Zsigmond erdélyi vajda és székely ispán pa-
rancsa a Maros széki királybírákhoz, rovókhöz és adó-
szedőkhöz, hogy a székelyvásárhelyi és maroszeredai la-
kosokat kiváltságaik ellenére, a török szultánnak fiže-
tendő adón és a váradi vár tatarozására kirótt hadi segé-*

¹⁾—⁵⁾ Kiszakadozva.

⁶⁾ huszonöt eredetileg, de kitöröltetett s helye üresen hagyatott.

⁷⁾ Kiszakadva.

⁸⁾ tűztől irtottat mai nyelven.

⁹⁾ = Avasnak.

lyen kívül, semminemű adófizetésre kényszeríteni ne mérészeljék.

Eredetije egész ív papíron, alján a középen papírral fedett ép pecsétel a Székely Nemzeti Múzeumban.

A sárkányfogas pecsét körirata: †SIGISM:BAT ORI:VAIVODA: TRANS:ET:SICVL:COM:ETC.

Sigismundus Bathory de Somlyo waiuoda Transsilvaniae et siculorum comes etc. Magnifico, egregiis agilibus, iudicibus regiis, connumeratibus et exactoribus taxarum et contributionum sedis siculicalis Maros eorundemque vicesgerentibus, modernis videlicet et futuris praesentium notitiam habituris salutem et favorem. Exposuerunt nobis prudentes et circumspecti iudices et iurati cives, ac universi inhabitatores oppidorum Zekelwasarhel' et Zerda gravi cum querela, quod licet ipsi ex indulto serenissimorum quondam principum ab omni censuum et taxarum solutione, excepto tamen tributo potentissimi imperatoris thurcarum et subsidio in aedificationem arcis nostrae Waradiensis pendendis, certis et rationabilibus de causis, in ipsis litteris eorundem condam principum coram nobis exhibitis clarius continentibus exempti et supportati fuerint, vos tamen eosdem inhabitatores dictorum oppidorum Zekelwasarhely et Zerda contra ipsorum immunitatem et privilegiorum suorum vigorem ad aliarum quoque contributionum solutionem cogeretis in desolationem oppidorum suorum, consequenterque derogamen libertatum suarum valde magnum; supplicantes nobis humillime, ut nos ipsos in antiquis ipsorum immunitatibus per divos olim principes ipsis collatis clementer conservare, et per eos quorum interest conservari facere dignemur. Quare nolentes nos quoque privilegiis eorundem exponentium hac ratione praeiudicare, imo firma eadem retinere contententes, vobis harum serie committimus et mandamus firmiter, ut acceptis praesentibus a modo in posterum praefatos universos inhabitatores memoratorum oppidorum Zekelwasarhely et Zerda, contra ipsorum libertates, ad nullam taxarum et contributionum solutionem, dempto tributo potentissimi imperatoris thurcarum ac subsidio in

restaurationem arcis Waradiensis persolvendis, cogere et compellere praesumatis, nec sitis ausi modo aliquali. Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Albae Juliae, die decima quinta mensis Decembris anno Domini Millesimo quingentesimo octogesimo primo

Sigismundus Bathori
de Somlio m. pr.

1581.
dec.
15.

177.

1593. ápr. 29. Gyulafehérvár.

Báthory Zsigmond kiváltságlevele, hogy a székelyvásárhelyi magvaszakadt lakosok ingó és ingatlan javai ne a koronára vagy a kincstárra, hanem Székelyvásárhely mezővárosra szálljanak.

Eredetije egész ív papíron, alján a fejedelemnek papírral fedett sárkányfogas és elébb leírt köriratú pecsétjével a Székely Nemzeti Múzeumban.

Nos Sigismundus Bathory de Somlio princeps Transsilvaniae et siculorum comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod nos cum ad nonnullorum dominorum consiliariorum nostrorum singularem intercessionem nobis propterea factam, tum vero utilitati et emolumento oppidi nostri Zekelywasarhely atque adeo inhabitatorum eiusdem consulere volentes, eisdem iudici et iuratis civibus, ac universis inhabitatoribus dicti oppidi Zekelywasarhely ac successoribus eorundem universis id annuendum et concedendum duximus, ut quicumque hominum in medio ipsorum residentium mori, ac haeredibus legitimis et consanguineis deficere contigerit, extunc universa bona huiusmodi deficientium, tam mobilia quam immobilia, quocumque nominis vocabulo vocitata nos concernentia non ad nos, aut fiscum nostrum, aut successores nostrso, sed in ipsos, duntaxat iudicem, iuratos cives ac universos inhabitatores eiusdem oppidi Zekelywasarhely eorumque

successores devolvantur et condescendant, ea tamen lege et conditione, ut ipsi iudex et iurati cives eiusmodi deficientium bona non in proprios ipsorum usus, sed in publicum oppidi bonum et communes eiusdem necessitates ac utilitates convertere debeant et teneantur, prout annuimus et concedimus praesentium per vigorem harum nostrarum vigore et testimonio litterarum mediante. Datum in civitate nostra Alba Julia, die vigesima nona mensis Aprilis anno Domini Millesimo quingentesimo nonagesimo tertio.

1593.
ápr.
29.

Sigismundus Bathory m. pr.

Volfgangus Kowachoczny
cancellarius m. pr.

Georgius Teoreok m. pr.

178.

1594. jún. 20. Gyulafehérvár.

*Báthory Zsigmond megengedvén, hogy a Perusith Má-
ténak adományozott Farczád, Pálfalva, Várallya és Far-
kaslaka lakosai az emberi emlékezet óta szabadon hasz-
nált közös erdőket, havasokat a Farczádszállása és Fenyő-
csötört nevű helyekkel együtt (az ott legeltetendő sertések-
ből járó tized kivételével) ezután is szabadon használhas-
sák, az adományos Perusith Máté és utódai pedig az em-
lített erdőkben és havasokon sertéseiket szintén szabadon
legeltethessék, — Mindszenty Benedek udvarhelyi kapi-
tánynak és Izsó János tisztartónak meghagyja, hogy ne-
vezett lakosokat az erdők használatában, az adományost
pedig a sertéslegeltetésben ne gátolják.*

*Eredetije papíron, alján papírral fedett pecséttel az Erd. Múzeum
lt., Báró Kemény-lt. Codex authenticorum II. 64.*

Sigismundus Bathory de Somlío princeps Transsil-
vaniae et siculorum comes etc. Egregiis nobilibus agilibus,
Benedicto Mindszenty capitaneo arcis nostrae Vdwar-
hely et iudici regio sedium siculicalium Vdwarhely et Ma-
rws, nec non arendatori decimarum nostrarum transsil-

vaniensium, nec non Joanni Isoo provisorii eiusdem arcis Vdwarhely modernis et futuris quoque pro tempore constituendis ipsorumque vicesgerentibus, praesentium notitiam habituris salutem et favorem. Ex significatione egregii Matthaei Perwsytt familiaris nostri intelligimus, quomodo incolae possessionum Farchiad, Palfalwa, Varallia et Farkaslaka dum ad nostram arcem Vdwarhely considerentur, a memoria hominum non minus in silvis et alpebus communibus quam aliis etiam in locis Farczadzallasa et Fenyewchieoteortt nuncupatis liberum semper communemque usum habuissent, in quibus licet pacifice et sine omni impedimento perstitissent, tamen postquam i(i)dem coloni a nobis ipsi donati fuissent, eundem usum ipsis admittere noluissetis in damnum ipsius exponentis colonorumque suorum manifestum; supplicans nobis demisse, ut sicuti eadem bona ipsi contulimus, usum quoque silvarum et alpium, quem coloni sui hactenus sine intermissione habuissent, eis admitteremus. Quare ne idem Matthaeus Perwsytt eo usu silvarum et alpium se indigne privatum exclusumque esse quereretur, compatientes etiam statui eorundem colonorum ipsius, quos sine usu silvarum et alpium facile extremae desolationi obnoxios fore intelleximus, earum silvarum et alpium usum, quem coloni ipsius in eis antea habuissent, (demptis porcorum decimis, si qui forte saginandi causa illic pascerentur), eisdem colonis suis admittendum, ipsi vero Matthaeo Perwsytt et posteris eius annuendum et concedendum duximus, ut ipsi in privatos usus ipsorum porcos suos proprios, non autem aliorum quorumpiam, in praescriptas silvas seu alpes grati[a]¹⁾ saginandi solitis temporibus mittere ibique tantisper, donec op(p)ortunum fuerit, tenere et iterum citra omnem decimarum, teloniorum ac alterius cuiusvis solutionis in rationem [nostram]²⁾ fieri debentium pensione reducere possint et valeant, prout admittimus, annuimus et concedimus praesentium per vigorem. Proinde vobis harum

¹⁾—²⁾ Kizsakadva.

serie committimus et mandamus firmiter, ut acceptis praesentibus vos quoque a modo deinceps successivis semper temporibus colonis ipsius exponentis in dictis possessionibus Farchiad, Palfalwa, Varallia et Farkaslaka degentibus in eisdem alpibus communibus tum praescriptis locis Farczadzallasa et Fenyewchieoteortt appellatis eum usum, quem hactenus habuerunt, exceptis uti praemissum (est)³⁾ porcorum decimis, quiete et pacifice admittere, ipsi autem Matthaeo Perwsyt atque adeo posteris etiam eius porcos suos proprios in dictas silvas et alpes mittendi ibique citra omnem solutionem, decimamque pascendi, saginandi et reducendi facultatem praebere, nullaque omnino ratione eos in eo turbare, impedire et damnificare debeatis, nec sitis ausi modo aliquali. Secus non facturi. Praesentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Albae Juliae, die vigesima mensis Junii anno Domini Millesimo quingentesimo nonagesimo quarto.